
D. O.  PODER  EXECUTIVO                   TERÇA-FEIRA,  01 - DEZEMBRO - 2015 31
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de 1º.12.2015.

Dê-se ciência, Publique-se.

São Luís, 17 de novembro de 2015

AUGUSTO BARROS NETO
Delegado Geral

INSTRUÇÃO  NORMATIVA  Nº 01,  DE  17 DE NOVEMBRO DE
2015

Normatiza e disciplina, nas unidades de polícia judiciária su-
bordinadas à Superintendência de Polícia Civil da Capital-SPCC, as
circunscrições dos distritos policiais e plantões centrais de Polícia Ci-
vil da Região Metropolitana, em observância aos princípios norteadores
da administração pública, visando a eficiência do serviço público e a
satisfação da sociedade em geral.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas
atribuições constitucionais e em observância à Lei nº 8.508, de 27 de
novembro de 2006,

RESOLVE:

Estabelecer a presente Instrução Normativa, a ser observada
em todos os seus termos, normatizando e disciplinando as circunscri-
ções dos distritos policiais e plantões centrais de Polícia Civil da Re-
gião Metropolitana, subordinadas à Superintendência de Polícia Civil
da Capital - SPCC, conforme adiante se segue:

CAPÍTULO: I
DAS CIRCUNSCRIÇÕES DOS DISTRITOS POLICIAIS

Art. 1º. As circunscrições dos distritos policiais e demais dele-
gacias da região metropolitana seguem conforme discriminados a seguir:

1º DISTRITO POLICIAL - CENTRO
Limita-se:
AO NORTE - Rio Anil.
AO OESTE - Rio Bacanga.
AO LESTE - Av. Camboa; Av. Sen. Vitorino Freire até o

Távola Center
AO SUL - Av. Sen. Vitorino Freire do Távola Center ao

Ceprama.

BAIRROS INTEGRANTES:

ANEL VIÁRIO
APICUM
AREINHA (LADO DO TRE - MA)
ATERRO DO BACANGA
BELIRA
CENTRO DE SÃO LUÍS
CODOZINHO
CORÉIA DE BAIXO
CORÉIA DE CIMA
DESTERRO
DIAMANTE
GOIABAL
LIRA
MADRE DEUS
VILA BESSA
VILA PASSOS

2º DISTRITO POLICIAL - JOÃO PAULO
Limita-se:
AO NORTE - Av. Sen. Vitorino Freire do Ceprama ao

Távola Center; Av. Kennedy do Távola Center à Rua Armando
Vieira da Silva; Avenida dos Franceses até o Elevado Alcione
Nazaré.

AO OESTE - Av. dos Africanos da TV São Luís até a curva
do Parque Amazonas

AO SUL - Avenida dos Africanos da Curva do Parque Ama-
zonas até a junção com a Estrada da Vitória.

AO LESTE - Elevado Alcione Nazaré Rua Jorge Damous;
Rua Dr Santos Neto; Rua Nova; Rua Gomes da Silva; Rua Direi-
ta; Av. do Contorno Castelão; SEJAP; 1º Batalhão PM; Trav.  Nossa
Sª da Vitoria; Estrada da Vitória ate a Av. dos Africanos.

BAIRROS INTEGRANTES:

APEADOURO
AREINHA (LADO DO BANCO DO BRASIL)
BAIRRO DE FÁTIMA
BARRETO
BARÉS
CARATATIUA
COROADO
FILIPINHO
JORDOA
JOÃO PAULO
PARQUE AMAZONAS
REDENÇÃO
SACAVÉM
SÍTIO LEAL
VILA IVAR SALDANHA

3º DISTRITO POLICIAL - RADIONAL
Limita-se:
AO NORTE - Rio Anil da Ponte do Caratatiua até a Nas-

cente no Piquizeiro
AO OESTE - Ponte do Caratatiua ao Elevado Alcione

Nazaré; Rua Jorge Damous; Rua Dr Santos Neto; Rua Nova;
Rua Gomes Da Silva; Rua Direita; Av. do Contorno Castelão;
SEJAP; 1º Batalhão PM; Trav. Nossa Sª Da Vitória.

AO SUL - Estrada da Vitoria; Av. dos Franceses; Rua
Miritiba; Av. Casemiro Junior até a  Junção com Av. Santos
Dumont.

AO LESTE - Av. Casemiro Junior; Av. São Sebastião; Rua
dos Indios; Trav. do Piquizeiro; Rua Três; Rua Belo Horizonte
até a Nascente do Rio Anil no Piquizeiro.

BAIRROS INTEGRANTES:

ALTO DO PINHO
ANIL
BARRETO
BOM CLIMA
CASTELÃO
CEMA/DETRAN
CUTIM
DIVINÉIA
IVAR SALDANHA
PIQUIZEIRO
PÃO DE AÇUCAR
RADIONAL
SANTA CRUZ
SANTA JULIA
SANTO ANTONIO
TÚNEL DO SACAVÉM
VERA CRUZ
VILA PALMEIRA



TERÇA-FEIRA,  01 - DEZEMBRO - 2015                                                        D. O. PODER  EXECUTIVO32
4º DISTRITO POLICIAL - VINHAIS
Limita-se:
AO NORTE - Rotatoria do Caolho; Av. dos Holandeses até

o Comando Geral.
AO OESTE - Do Comando Geral PM; Av. Prof Carlos

Cunha até a Ponte Bandeira Tribuzi.
AO SUL - Ponte Bandeira Tribuzi; Rio Anil até a Ponte do

Caratatiua.
AO LESTE - Ponte do Caratatiua; Av. Daniel De La Touche

até a Rotatória do Caolho.

BAIRROS INTEGRANTES:

BARRAMAR
BELO MONTE
COHAFUMA
COHAJAP
COHAMA
COHASERMA
CONDOMINIO TROPICAL
IPASE
JARDIM BELA VISTA
PARQUE ATHENAS
PARQUE SHALON
PLANALTO VINHAIS
RESIDENCIAL NOVO TEMPO II
SITIO SANTA EULÁLIA
VILA JARACATÍ
VILA ROSEANA
VINHAIS
VINHAIS VELHO
VILA MENINO JESUS DE PRAGA

5º DISTRITO POLICIAL - ANJO DA GUARDA
Limita-se:
AO NORTE - Da Barragem do Bacanga à Ponta do Bonfim;

Praia da Guia; Ilha do Medo.
AO OESTE - Ilha do Medo; Boqueirão; Ilhas Duas Irmãs;

Porto de Ponta da Madeira; Porto do Itaqui; Ilha de Guarapirá;
Povoado Cajueiro.

AO SUL - Povoado Cajueiro; Contornando o Povoado Atra-
vés do Mangue até a Estrada de acesso à Vila Maranhão; BR 135
(Vila Maranhão).

AO LESTE - BR 135 (Vila Maranhão); Seguindo a BR 135
até a Barragem Do Bacanga.

BAIRROS INTEGRANTES:

ALTO DA ESPERANÇA
ANJO DA GUARDA
CAJUEIRO
CAMBOA DOS FRADES
FUMACÊ
GANCHARIA
ILHA DO MEDO
PONTA DA ESPERA
PORTO DE PONTA DA MADEIRA
PORTO DO ITAQUI
PRAIA DA GUIA
PRAIA DO BOQUEIRÃO
SÃO RAIMUNDO
TAMANCÃO
VILA ARIRI
VILA BACANGA
VILA CERÂMICA
VILA DO BONFIM
VILA DOM LUÍS
VILA ISABEL
VILA MADUREIRA

VILA MAURO FECURY I
VILA MAURO FECURY II
VILA NOVA
VILA SÃO LUÍS

6º DISTRITO POLICIAL - COHAB
Limita-se:
AO NORTE - Av. Joaquim Mochel a Partir da Rua 8;

Estrada de Itapiracó.
AO OESTE - Av. São Luís Rei de França; Av. São Sebastião

até o Posto Luísa.
AO SUL - Posto Luísa; Estrada de Ribamar até o Rio

Paciência.
AO LESTE - Rio Paciência na Estrada de Ribamar seguindo

até a Rua 8 da Cohab seguindo até a Av. Joaquim Mochel.

BAIRROS INTEGRANTES:

AURORA
COHAB ANIL I
COHAB ANIL III
COHAB ANIL IV
CONDOMINIO FONTE DO RIBEIRÃO
CONDOMINIO SÃO FRANCISCO
CONJUNTO BELA AURORA
CONJUNTO CENTAURO
CONJUNTO SÃO RAIMUNDO
CRUZEIRO DO ANIL
PARQUE GUANABARA
PLANALTO ANIL IV
RECANTO PLANALTO
RESIDENCIAL JOÃO DO VALE
RESIDENCIAL PARQUE DAS BANDEIRAS
ROCINHA
VILA ISABEL CAFETEIRA
VILA AIRTON SENA
VILA LOUISY
COHAB ANIL II
JARDIM DE FÁTIMA

7º DISTRITO POLICIAL - TURU
Limita-se:
AO NORTE - Foz do rio Pimenta; Praia do Olho D´Agua;

Praia do Caolho.
AO OESTE - Praia do Caolho; Rua do Pimenta; Av. dos

Holandeses; Av. Daniel De La Touche até a Rua do Aririzal.
AO SUL - Rua do Aririzal; Travessa Boa Esperança; Rua

Boa Esperança; Av. São Luís Rei De França; Av. Gen. Arthur Car-
valho até a Rua Das Margaridas.

AO LESTE - Rua das Margaridas; Rio Pimenta.

BAIRROS INTEGRANTES:

ALONSO COSTA
BARRAGEM
BRISA DO MAR
CHACARA BRASIL
COHAJOLI
CONDOMINIO HILTON RODRIGUES
CONDOMINIO JUÇARA
CONDOMINIO PACIFICO
DIVINEIA
HABITACIONAL TURU
JARDIM ELDORADO
OLHO D´AGUA
PLANALTO TURU III
PRAIA DO CAOLHO
PRAIA DO OLHO D´AGUA
RECANTO FIALHO



D. O.  PODER  EXECUTIVO                   TERÇA-FEIRA,  01 - DEZEMBRO - 2015 33
SANTA ROSA
SOL E MAR
VICENTE FIALHO
VILA CRUZADO
VILA LUISÃO
VILA UNIÃO

8º DISTRITO POLICIAL - LIBERDADE
Limita-se:
AO NORTE - Rio Anil da Ponte do Caratatiua à Ponte

Bandeira Tribuzi.
AO OESTE - Ponte Bandeira Tribuzzi; Av. Camboa; Av.

Vitorino Freire até Av. Kennedy.
AO SUL - Av. Kennedy; Rua Armando Vieira da Silva; Av.

dos Franceses até Elevado Alcione Nazaré.
AO LESTE - Elevado Alcione Nazaré; Av. Daniel de La

Touche até a Ponte do Caratatiua.

BAIRROS INTEGRANTES:

ALEMANHA
BOM MILAGRE
CAMBOA
CONJUNTO NEWTON BELO
FLORESTA
FÉ EM DEUS
IVAR SALDANHA
LIBERDADE
MONTE CASTELO
PROMORAR
RETIRO NATAL

9º DISTRITO POLICIAL - SÃO FRANCISCO
Limita-se:
AO NORTE - Praia do Calhau; Av. Litorânea; Praia de

Ponta D´Areia até o Espigão.
AO OESTE - Do Espigão á Ponte José Sarney.
AO SUL - Rio Anil Da Ponte José Sarney à Ponte Bandei-

ra Tribuzi.
AO LESTE - Ponte Bandeira Tribuzi Av. Euclides Figueiredo;

Av. dos Holandeses; Rua do Pimenta até a Praia do Calhau.

BAIRROS INTEGRANTES:

AVENIDA LITORÂNEA
CALHAU
ILHINHA
JARACATI
LAGOA DA JANSEN
PONTA D´AREIA
PONTA DO FAROL
PRAIA DE PONTA D´AREIA
PRAIA DO CALHAU
RENASCENÇA I
RENASCENÇA II
SÃO FRANCISCO
SÃO MARCOS

10º DISTRITO POLICIAL - BOM JESUS
Limita-se:
AO NORTE - Av. dos Franceses com Estrada do Batatã;

Estrada da Vitória; Av. dos Africanos; Barragem do Bacanga.
AO OESTE - Rio Bacanga até a reserva do batatâ.
AO SUL - Reserva do Batatã até a Estrada do batatã.
AO LESTE - Estrada do batatã até Av. dos Franceses.

BAIRROS INTEGRANTES:

ALTO DA CONCEIÇÃO
BOM JESUS
COHEB DO SACAVÉM

CONJUNTO SÃO SEBASTIÃO
COROADINHO
MORRO DO ZÉ BOMBOM
NICE LOBÃO
PARQUE DOS NOBRES
PARQUE TIMBIRAS
PINDORAMA
POCINHA
PRIMAVERA
RESIDENCIAL VAL VERDE
SALINA DO SACAVÉM
SITIO DO PICAPAU AMARELO
SITIO DO FISICO
SITIO PIRANHENGA
VILA ATENCIO QUEIROGA
VILA CONCEIÇÃO
VILA DOS FRADES
VILA DOS NOBRES
VILA NATAL
VILA SÃO SEBASTIÃO

11º DISTRITO POLICIAL - SÃO CRISTOVÃO
Limita-se:
AO NORTE - Estrada de Ribamar a partir da Estrada do

Horto; Avenida Casemiro Júnior. Av. Edson Brandão; Rua Santo
Antônio; Av. dos Franceses.

AO OESTE - Estrada do batatã; Após o reservatório linha
reta até a BR 135 na altura da rua da bomba.

AO SUL - BR 135; Rua São Sebastião (CFAP); Rua da
Alegria até Rua Santo Antônio.

AO LESTE - Rua Santo Antônio; Rua do Muro até Estrada
do Horto.

BAIRROS INTEGRANTES:

AEROPORTO
CONJUNTO JAGUAREMA
CONJUNTO SANTOS DUMONT
CONJUNTO SIAL
CONJUNTO SÃO PAULO
FORQUILHA
IPEM SÃO CRISTOVÃO
JARDIM SÃO CRISTOVÃO I
JARDIM SÃO CRISTOVÃO II
JOÃO DE DEUS
PARQUE UNIVERSITARIO
PIRAPORA
PLANALTO PINGÃO
RECANTO DO CANAÂ
RECANTO VERDE
RESIDENCIAL GRANADA
SÃO BERNADO
SÃO CRISTOVÃO
VILA BRASIL
VILA CONCEIÇÃO
VILA ITAMAR
VILA LOBÃO

12º DISTRITO POLICIAL - MARACANÃ
Limita-se:
AO NORTE - Igarapé do Cinturão Verde; Estrada do Ma-

tadouro; linha reta até a reserva do batatã; Nascente do Rio
Bacanga; Seguindo o mangue até a BR 135 na Vila Maranhão;
Estrada de acesso ao Cajueiro; igarapé ao Sul do Cajueiro; ponta
Norte da ilha de Tauá Mirim.

AO OESTE - Face oeste da Ilha de Tauá Mirim.
AO SUL - Igarapé ao sul da ilha de Tauá Mirim; Estreito

dos Mosquitos até a Praia de Arraial.
AO LESTE - Praia de arraial; Tindiba; Igarapé do Quebra

Pote até o Cinturão Verde.

BAIRROS INTEGRANTES:

ALTO BONITO
ALUMAR
ANAJATUBA
ARRAIAL



TERÇA-FEIRA,  01 - DEZEMBRO - 2015                                                        D. O. PODER  EXECUTIVO34
BACABALZINHO
CAJUEIRO
CASSACO
CINTURÃO VERDE
CONJUNTO JATOBÁ
COQUEIRO
ESTIVA
IGARAÚ
INHAÚMA
ITAPERA
JACAMIM
JACÚ
MARACANÃ
PEDRINHAS
PEREIRA
PORTINHO
PORTO GRANDE
QUEBRA POTE
RESERVA DA ALUMAR
RESIDENCIAL 2000
RESIDENCIAL RIBEIRA
RIO DOS CACHORROS
RIO GRANDE
SANTA HELENA
TAHIM
TANANDIBA
TAUÁ MIRIM
TIBIRI
TINDIBA
VILA 21 DE ABRIL
VILA COLIER
VILA ESPERANÇA
VILA INDUSTRIAL
VILA MARACUJÁ
VILA MARANHÃO
VILA MURUAÍ
VILA NOVA REPUBLICA
VILA PROGRESSO
VILA SAMARA
VILA SARNEY

13º DISTRITO POLICIAL - COHATRAC
Limita-se:
AO NORTE - APA do Itapiracó, da Estrada da Maioba até

a Sede da APA; Estrada de Itapiracó até o condomínio Itapiracó.
AO OESTE - Av. Joaquim Mochel; Rua 8 da Cohab até

ponte da Rua S.
AO SUL - Ponte da Rua S seguindo a galeria até a Estrada

da Maioba até a Av. C do J. Araçagy II.
AO LESTE - Estrada da Maioba da Av. C do J. Araçagy II à

APA do Itapiracó

BAIRROS INTEGRANTES:

COHATRAC I
COHATRAC II
COHATRAC III
COHATRAC IV
COHATRAC V
RESIDENCIAL PRIMAVERA
CHACARA ITAPIRACÓ
JARDIM ARAÇAGY I
JARDIM ARAÇAGY II
JARDIM ARAÇAGY III
COHABIANO
NOVO COHATRAC
ALTO DO ITAPIRACÓ

TRIZIDELA DA MAIOBA
CONJUNTO ITAGUARÁ I
CONJUNTO ITAGUARÁ II
CONJUNTO ALVORADA
JARDIM DAS MARGARIDAS
PLANALTO ANIL I
PLANALTO ANIL II
PLANALTO ANIL III
PARQUE AURORA

14º DISTRITO POLICIAL - BEQUIMÃO
Limita-se:
AO NORTE - Rua Boa Esperança; Travessa Boa Esperan-

ça; Rua do Aririzal; Av. Daniel de La Touche até o elevado da
Cohama.

AO OESTE - Elevado da Cohama; Av. Daniel de La Touche
até a ponte do Caratatiua.

AO SUL - Ponte do Caratatiua; Rio Anil até a nascente no
Piquizeiro; Rua Belo Horizonte; Travessa do Piquizeiro; Rua
dos Índios até Av. São Sebastião.

AO LESTE - Av. São Sebastião; Av. São Luís Rei de França
até a Rua Boa Esperança.

BAIRROS INTEGRANTES:

ANGELIM
ARARAS
BEQUIMÃO
CANTINHO DO CÉU
COHAMA
CONDOMINIO PEDRA CAÍDA
CONJUNTO MANOEL BECKMAN
JARDIM SM II
IPASE
MARANHÃO NOVO
NOVO ANGELIM
NOVO TEMPO III
PRIMAVERA
RESIDENCIAL ESPERANÇA
RESIDENCIAL PINHEIROS
RESIDENCIAL SÃO DOMINGOS
RIO ANIL
TORRES DO SOL
TURU - (PARTE)
VILA IVAN SARNEY
VILA 7 DE SETEMBRO
VILA PADRE XAVIER
VILA REGINA

15º DISTRITO POLICIAL - SÃO RAIMUNDO
Limita-se:
AO NORTE - Rua Abacate; Rua Piquizeiro; Rua

Abacateiro; Rua São Jerônimo; Avenida José Sarney; Rua do
Muro; Rua Santo Antônio; Rua da Alegria; Rua São Sebastião
Até BR 135.

AO OESTE - BR 135 da Rua São Sebastião até Estrada do
Matadouro.

AO SUL - Estrada do Matadouro até Igarapé do Cinturão
Verde.

AO LESTE - Igarapé do Quebra Pote; Igarapé do Santa
Rosa; Coquilho; Pelo mangue até Rua Jerusalém; Rua da Paz;
Travessa do Arame.

BAIRROS INTEGRANTES:

ANDIROBA
CAJUPARI
CAJUPE
COQUILHO



D. O.  PODER  EXECUTIVO                   TERÇA-FEIRA,  01 - DEZEMBRO - 2015 35
CRUZEIRO DE SANTA BARBARA
JARDIM SÃO RAIMUNDO
SANTA BARBARA
SÃO RAIMUNDO
TAJAÇOABA
TIBIRI
TIBIRIZINHO
VILA AIRTON SENNA
VILA CASCAVEL
VILA CUTIA
VILA FUNIL
VILA MAGRIL
VILA VITORIA

16º DISTRITO POLICIAL - VILA EMBRATEL
Limita-se:
AO NORTE - Barragem do Bacanga; BR 135 até a rotatória

do Itaqui.
AO OESTE - Rotatória do Itaqui; BR 135 até o inicio da

Vila Maranhão.
AO SUL - Inicio da Vila Maranhão seguindo a oeste pela

vegetação; Av. do Sabiá; pela vegetação até o sul de São Raimundo
do Gapara.

AO LESTE - Ao sul de São Raimundo do Gapara, pela
vegetação à nascente do Rio Bacanga até a barragem do Bacanga.

BAIRROS INTEGRANTES:

CIDADE NOVA
FERROVIA VALE
GAPARA
JAMBEIRO
PIANCÓ
RESIDENCIAL PARAÍSO
RESIDENCIAL PARQUE DAS PALMEIRAS
RESIDENCIAL RESENDE
SÁ VIANA
SÃO RAIMUNDO DO GAPARA
UFMA
 VILA EMBRATEL

18º DISTRITO POLICIAL - CIDADE OLIMPICA
Limita-se:
AO NORTE - Cruzamento da Estrada da Indaiá com Es-

trada da Mata; Av. 1 do Jardim América até o muro da UEMA.
AO LESTE - Muro da UEMA; Rua da Secretaria; Rua São

Jerônimo; Rua do Abacateiro; Rua Piquizeiro.
AO SUL - Rua Abacate; Rua do Arame; Rua Jerusalém;

Contornando O Conjunto Maria Aragão; Rua Nossa Senhora
das Graças ate o final da Subestação.

AO OESTE - Estrada da Indaiá contornando todo o
residencial José Reinaldo Tavares até a Estrada da Mata.

BAIRROS INTEGRANTES:

APACO
CIDADE OLIMPICA
CONJUNTO ALEXANDRA TAVARES
CONJUNTO MARIA ARAGÃO
HABITAR NICE LOBÃO
JARDIM AMÉRICA
RESIDENCIAL DO CARECA
RESIDENCIAL JOSE REINALDO TAVARES
RESIDENCIAL TIRADENTES
SANTA CLARA
VILA JANAÍNA
VILA RIOD

19º DISTRITO POLICIAL - JARDIM TROPICAL
Limita-se:
AO NORTE - Estrada de Ribamar a partir da Av.

Mascarenhas de Moraes até a Estrada da Mata.
AO OESTE - Estrada da Mata até a Avenida Trindade.
AO SUL - Avenida trindade até a Rua Santa Helena
AO LESTE - Rua Santa Helena; Avenida Mascarenhas de

Moraes até Estrada de Ribamar.

BAIRROS INTEGRANTES:

CEMITERIO JARDIM DA PAZ
J. LIMA
JARDIM TROPICAL I
JARDIM TROPICAL II
PARQUE DOS RIOS
RECANTO DA PAZ
RECANTO DA SORTE
TIJUPÁ QUEIMADO
VILA CAFETEIRA
VILA FLAMENGO
VILA KIOLA
VILA OPERARIA
VILA SANTA TEREZINHA
VILA SÃO LUÍS

20º DISTRITO POLICIAL - PARQUE VITÓRIA
Limita-se:

AO NO RTE - Av. Gen. Arthur Carvalho a partir do Posto
Natureza até a MA 204.

AO OESTE - Posto Natureza; Av. São Luís Rei de França
até Estrada de Itapiracó.

AO SUL - Estrada de Itapiracó até a sede da APA. Seguin-
do pela vegetação até a Estrada da Maioba.

AO LESTE - Estrada da Maioba;  até cruzamento com Av.
Gen. Arthur Carvalho.

BAIRROS INTEGRANTES:

ALTO DO TURÚ I
ALTO DO TURÚ II
ALTO DO TURÚ III
ESPAÇO SIDERAL
IPEM TURÚ
LOTEAMENTO JARDIM TURÚ
MATÕES
PARQUE JAIR
PARQUE SÃO JOSÉ
PARQUE VITÓRIA
RECANTO DO TURÚ
RESIDENCIAL CANUDOS
SOLAR DOS LUSITANOS
TERRA LIVRE
TURÚ VELHO
VASSOURAL

21º DISTRITO POLICIAL - ARAÇAGY
Limita-se:
AO NORTE - Praia do Araçagy; Praia do Meio.
AO OESTE - Rio Pimenta; Rua das Margaridas até Av.

Gen. Arthur Carvalho.
AO SUL - Av. Gen. Arthur Carvalho até MA 204 (Estrada

da Maioba).
AO LESTE - MA 204 até Rotatória do Alpha Ville; Est. da

Praia Olho de Porco.

BAIRROS INTEGRANTES:

ARAÇAGY
ALPHA VILLE
VILA RIO SÃO JOÃO
PARQUE ARAÇAGY



TERÇA-FEIRA,  01 - DEZEMBRO - 2015                                                        D. O. PODER  EXECUTIVO36
PARQUE TELMÃO
PARQUE FLORÊNCIO
MIRITIUA
BOA VISTA
LOTEAMENTO CIDADES E FRUTEIRAS
PARQUE BOB KENEDY
VILA TAMER
RESIDENCIAL MORADA DO SOL

DELEGACIA ESPECIAL DA CIDADE OPERÁRIA
Limita-se:
AO NORTE - Estrada de Ribamar a partir da Estrada da

Mata até a Estrada do Horto.
AO OESTE - Estrada do Horto; Muro oeste da UEMA até

Rua da Secretaria.
AO SUL - Rua da Secretaria; muro leste da UEMA

até Av. 1 do Jardim América; Av. 1 do Jardim América até
Estrada da Mata.

AO LESTE - Estrada da Mata até Estrada de Ribamar.

BAIRROS INTEGRANTES:

CIDADE OPERÁRIA
CONJUNTO NOVA METRÓPOLE
CONJUNTO REVIVER
JARDIM AMÉRICA
JARDIM LISBOA
MAIOBINHA
RECANTO DOS PÁSSAROS
RECENTO DOS SIGNOS
RESIDENCIAL PIRAPEMAS
SANTA EFIGENIA
VILA AMÉRICA

DELEGACIA ESPECIAL DO MAIOBÃO
Limita-se:
AO NORTE - Valparaíso, Av. Gen. Arthur Carvalho; Es-

trada da Maioba até a Av. Tancredo Neves.
AO OESTE - Estrada da Maioba a partir da Av. Tancredo

Neves; Rio Paciência até Estrada de Ribamar.
AO SUL - Estrada de Ribamar do Rio Paciência até o Posto

Maracajá.
AO LESTE - Av. Gen. Arthur Carvalho do Posto Maracajá

até o Valparaíso.

BAIRROS INTEGRANTES:

BACURITIUA
CONDOMINIO PONTA VERDE
CONDOMINIO PRAIAS BELAS
CONJUNTO CAIARÉ
CONJUNTO JAGUAREMA
CONJUNTO PARANÃ
CONJUNTO ROSEANA SARNEY
CONJUNTO TAMBAÚ
CONJUNTO ZUMBÍ DOS PALMARES
CONJUNTO UPAON AÇÚ
CONDOMINIO PITANGUEIRA
HABITACIONAL EDINHO LOBÃO
LA BELLE PARQUE
LOTEAMENTO SANTA FILOMENA
LOTEAMENTO SARAMANTA
LOTEAMENTO SÃO JOSÉ
MAIOBÃO
MARLY ABDALA
MARLY ABDALA II
NOVA BACURITIUA
NOVO PAÇO

PARAÍSO DAS ROSAS
PARQUE TIAGO AROSO
RESIDENCIAL ALTO PARANÃ
RESIDENCIAL ANA CAROLINA
RESIDENCIAL ARAGUAIA
RESIDENCIAL CARLOS AUGUSTO
RESIDENCIAL CORDEIRO
RESIDENCIAL LIMA VERDE
RESIDENCIAL LUÍS FERNANDO
RESIDENCIAL MARIA FIRMINA
RESIDENCIAL NOVA CANAÃ
RESIDENCIAL RECANTO VERDE
RESIDENCIAL SAFIRA
RESIDENCIAL SILVIA CANTANHEDE
RESIDENCIAL CIDADE VERDE
SITIO NATUREZA
SÍTIO PARANÃ
SÍTIO GRANDE
TODOS OS SANTOS
VILA CAFETEIRA
VILA DO POVO
VILA MANAÍRA
VILA NAZARÉ
VILA SÃO JOSÉ

DELEGACIA DE PAÇO DO LUMIAR
Limita-se:
AO NORTE - Da Ilha a Nordeste de Iguaíba seguindo

pelo Braço de mar até o Igarapé ao Norte de Cumbique; através
da vegetação ao Sul do Residencial Araçagy; contornando o
Residencial Araçagy até a Estrada da Raposa seguindo até a Rota-
tória do Alpha Ville.

AO OESTE - Av. Gen. Arthur Carvalho a partir do
Valparaíso; MA 204 até rotatória do Alpha Ville.

AO SUL - Av. Gen. Arthur Carvalho a partir do Valparaíso;
Estrada de Ribamar; Rua do Fio até Travessa São José.

AO LESTE - A partir da Travessa São José com Rua do Fio
contornando a Oeste de Timbuba; pelo Braço de Mar até a Ilha a
Nordeste de Iguaíba.

BAIRROS INTEGRANTES:

BOM JARDIM
CUMBIQUE
IGUAÍBA
MOJÓ
PAU DEITADO
CENTRO DE PAÇO DO LUMIAR
PEDRINHA
PIRÂMIDE
TENDAL
TIMBUBA

DELEGACIA DA RAPOSA
Limita-se:
AO NORTE - Praia de Carimã até divisa com Praia do

Araçagy.
AO OESTE - Estrada da Praia Olho de Porco.
AO SUL - Rotatória do Alpha Ville até Campo de futebol

no Residencial Araçagy; contornando ao Sul do Residencial
Araçagy e seguindo pela vegetação, igarapé e braço de mar até o
extremo Sul da Ilha de Curupú.

AO LESTE - A partir do Extremo Sul da Ilha de Curupú
pelo mar até extremo Oeste da Praia de Carimã.

BAIRROS INTEGRANTES:

CACARAPE
CANTO
CENTRO DE RAPOSA
DOMINGÃO DA SORTE
FAROL DO ARAÇAGY



D. O.  PODER  EXECUTIVO                   TERÇA-FEIRA,  01 - DEZEMBRO - 2015 37
ILHA BELIZARO
ILHA DE CURUPU
ILHA TAPUTIUA
JARDIM DAS OLIVEIRAS
MARISSOL
PORTO DO BRAGA
PRAIA DE CARIMÃ
RESIDENCIAL ARAÇAGY
RESIDENCIAL VISTA DO MAR
VILA BOM VIVER
VILA LACI
VILA NOVA

DELEGACIA DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
Limita-se:
AO NORTE - A partir da Estrada de Panaquatira seguindo

pela praia, contornando e pelo braço de mar até a vegetação a
nordeste de Timbuba; pela vegetação até a Rua do Fio; Estrada de
Ribamar até a Av. Mascarenhas de Moraes.

AO OESTE - Av. Mascarenhas de Moraes; Rua Santa
Helena; Av. Trindade; Estrada da Indaiá; Rua Nossa Senhora das
Graças; contornando o Conjunto Maria Aragão; Rua Jerusalém
até a Rua do Arame; linha reta rumo ao sul pela vegetação até a
Travessa do Arame.

AO SUL - Travessa do Arame; Rua Jerusalém; contornan-
do pela vegetação a oeste de Santa Rosa até o Igarapé e em segui-
da a Baia do Arraial; pela margem por Guarapiranga até Praia de
Juçatuba.

AO LESTE - Praia de Juçatuba; pelo mar até a praia da
Boa Viagem; pela margem até o Cais de São José de Ribamar;
Pelo mar até a Praia de Panaquatira.

BAIRROS INTEGRANTES:

BOA VIAGEM
BOM JARDIM
UBATUBA
VILA MARLENE
VILA SARNEY FILHO I
VILA SARNEY FILHO II
CENTRO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
CIDADE ALTA
GAMBARRINHA
GUARAPIRANGA
J. CÂMARA
JUÇATUBA
LOTEAMENTO GREEN CLUB RESIDENCE
MATA
MATINHA
PINDAÍ
PONTA DA JARAÚNA
QUINTA
RESERVA DA QUERCEGEN
RESIDENCIAL NESTOR
RESIDENCIAL NOVA TERRA
RESIDENCIAL TURIÚBA
RIOZINHO
SANTANA
SÃO BENEDITO
SÃO RAIMUNDO
SARNANBI
VILA ALCIONE FERREIRA
VILA DOUTOR JOSÉ SILVA
VILA DOUTOR JULINHO
VILA IRAQUE
VILA JONH KESSY
VILA ROSEANA SARNEY
VILA SÃO JOSÉ
VILLAGE DOS PÁSSAROS

CAPÍTULO II
DAS CIRCUNSCRIÇÕES DOS PLANTÕES CENTRAIS

Art. 2º As circunscrições dos plantões centrais da região
metropolitana seguem conforme discriminados a seguir:

1. PLANTÃO CENTRAL DO BOM MENINO

ÁREA DO 1º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 3º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 4º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 8º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 9º DISTRITO POLICIAL

2. PLANTÃO CENTRAL DA VILA EMBRATEL

ÁREA DO 2º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 5º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 10º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 12º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 16º DISTRITO POLICIAL

3. PLANTÃO CENTRAL DA CIDADE OPERÁRIA

ÁREA DO 11º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 15º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 18º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 19º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DA DELEGACIA ESPECIAL DA CIDADE OPERARIA
ÁREA DA DELEGACIA ESPECIAL DO MAIOBÃO
ÁREA DA DELEGACIA DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

4. PLANTÃO CENTRAL DO COHATRAC

ÁREA DO 6º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 7º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 13º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 14º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 20º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DO 21º DISTRITO POLICIAL
ÁREA DA DELEGACIA DA RAPOSA

5. PLANTÃO CENTRAL DO MAIOBÃO

ÁREA DA DELEGACIA ESPECIAL DO MAIOBÃO
ÁREA DA DELEGACIA DE SÃO JOSE DE RIBAMAR
ÁREA DA DELEGACIA DE PAÇO DO LUMIAR
ÁREA DA DELEGACIA DE RAPOSA

Art. 3º. Enquanto não estiver em efetivo funcionamento a
Unidade de Polícia Judiciária do 21º DP-Araçagy, as Unidades de
Polícia Judiciária do 7º DP-Turu, 20ºDP-Parque Vitória, Delegacia
de Paço do Lumiar e Delegacia da Raposa permanecerão com as
circunscrições discriminadas abaixo:

7º DISTRITO POLICIAL - TURU

Limita-se:
AO NORTE - Praia do Meio; Praia do Olho D´Agua; Praia

do Caolho.
AO OESTE - Praia do Caolho; Rua do Pimenta; Av. dos

Holandeses; Av. Daniel De La Touche até a Rua do Aririzal.
AO SUL - Rua do Aririzal; Travessa Boa Esperança; Rua

Boa Esperança; Av. São Luís Rei De França; Av. Gen. Arthur
Carvalho até a Av. Norte.



TERÇA-FEIRA,  01 - DEZEMBRO - 2015                                                        D. O. PODER  EXECUTIVO38
AO LESTE - Av. Norte; Av. dos Holandeses; Av. Atlântica;

Praia do Meio.

BAIRROS INTEGRANTES:

ALONSO COSTA
ARAÇAGY
BARRAGEM
BRISA DO MAR
CHACARA BRASIL
COHAJOLI
CONDOMINIO HILTON RODRIGUES
CONDOMINIO JUÇARA
CONDOMINIO PACIFICO
DIVINEIA
HABITACIONAL TURU
JARDIM ELDORADO
MIRITIUA
OLHO D´AGUA
PARQUE ARAÇAGY
PARQUE TELMÃO
PLANALTO TURU III
PRAIA DO CAOLHO
PRAIA DO MEIO
PRAIA DO OLHO D´AGUA
RECANTO FIALHO
SANTA ROSA
SOL E MAR
VICENTE FIALHO
VILA CRUZADO
VILA LUISÃO
VILA UNIÃO

20º DISTRITO POLICIAL - PARQUE VITÓRIA
Limita-se:
AO NORTE - Cruzamento da Estrada Velha da Raposa

com a Av. Boa Vista; Av. Gen. Arthur Carvalho até Posto Natureza.
AO OESTE - Posto Natureza; Av. São Luís Rei de França

até Estrada de Itapiracó.
AO SUL - Estrada de Itapiracó até a sede da APA. Seguindo

pela vegetação até a Estrada da Maioba.
AO LESTE - Estrada da Maioba; Av. Gen. Arthur Carvalho;

Av. Boa Vista até Estrada Velha da Raposa.

BAIRROS INTEGRANTES:

ALTO DO TURU I
ALTO DO TURU II
ALTO DO TURU III
BOA VISTA
ESPAÇO SIDERAL
IPEM TURÚ
LOTEAMENTO JARDIM TURU
MATÕES
PARQUE FLORÊNCIO
PARQUE JAIR
PARQUE SÃO JOSÉ
PARQUE VITÓRIA
RECANTO DO TURU
RESIDENCIAL CANUDOS
SOLAR DOS LUSITANOS
TERRA LIVRE
TURU VELHO
VASSOURAL

DELEGACIA DE PAÇO DO LUMIAR

Limita-se:
AO NORTE - Da Ilha a Nordeste de Iguaíba seguin-

do pelo Braço de mar até o Igarapé ao Norte de Cumbique;
através da vegetação ao Sul do Residencial Araçagy; con-
tornando o Residencial Araçagy até a Estrada da Raposa
seguindo até a Av. Norte.

AO OESTE - Avenida Norte; Av. Gen. Arthur Carvalho;
Estrada Velha da Raposa; Avenida Boa Vista; Av. Gen. Arthur
Carvalho até o Valparaíso.

AO SUL - Av. Gen. Arthur Carvalho a partir do Valparaíso;
Estrada de Ribamar; Rua do Fio até Travessa São José.

AO LESTE - A partir da Travessa São José com Rua do Fio
contornando a Oeste de Timbuba; pelo Braço de Mar até a Ilha a
Nordeste de Iguaíba.

BAIRROS INTEGRANTES:

BOM JARDIM
CUMBIQUE
IGUAÍBA
MOJÓ
PAU DEITADO
CENTRO DE PAÇO DO LUMIAR
PEDRINHA
PIRÂMIDE
TENDAL
TIMBUBA

DELEGACIA DA RAPOSA

Limita-se:
AO NORTE - Praia de Carimã até Praia do Araçagy.
AO OESTE - Avenida Atlântica.
AO SUL - Estrada da Raposa até Campo de futebol no

Residencial Araçagy; contornando ao Sul do Residencial Araçagy
e seguindo pela vegetação, igarapé e braço de mar até o extremo
Sul da Ilha de Curupú.

AO LESTE - A partir do Extremo Sul da Ilha de Curupú
pelo mar até extremo Oeste da Praia de Carimã.

BAIRROS INTEGRANTES:

ALPHA VILLE
ARAÇAGY
CACARAPE
CANTO
CENTRO DE RAPOSA
DOMINGÃO DA SORTE
FAROL DO ARAÇAGY
ILHA BELIZARO
ILHA DE CURUPU
ILHA TAPUTIUA
JARDIM DAS OLIVEIRAS
MARISSOL
PORTO DO BRAGA
PRAIA DE CARIMÃ
RESIDENCIAL ARAÇAGY
RESIDENCIAL VISTA DO MAR
VILA BOM VIVER
VILA LACI
VILA NOVA

Art 4º.  Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de
01.12.2015.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA DELEGADA GERAL DE POLÍCIA CIVIL,
AOS 17 (DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO
ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

AUGUSTO BARROS NETO
Delegado Geral

Departamento  Estadual  de  Trânsito - DETRAN/MA

PORTARIA  Nº 1147,  DE  27 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO MARANHÃO - DETRAN/MA,
no uso de suas atribuições legais,


